
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2616 / 2019

Prot. corr. n. 11 - 2 - 8/2019 – 4. Sez. 711

OGGETTO: CIG Z5E29AAC14 - CUP F99F18000850002. Servizio di catalogazione elettronica, 
soggettazione,  etichettatura, collocazione di  miscellanee e volumi della biblioteca del  Civico 
Museo  del  Mare.   Affidamento  a   Guarnerio  Societa'  Cooperativa  di  Udine  (c.f.  e  p.iva 
01117230308) per euro 20.580,00.- piu' iva (euro 4.527,60.-) per un totale di euro 25.107,60.-.  
Oneri derivanti dal Duvri pari a euro 32,94.-.  Spesa totale di euro 25.140,54.- 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE 
con determinazione  dirigenziale  n.   2451 dd.  20/09/2019,  esecutiva  il  20.09.2019,  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 è stato autorizzato l'avvio di una procedura negoziale 
su Mepa per l'affidamento del servizio di catalogazione elettronica, soggettazione, etichettatura, 
collocazione di miscellanee e volumi della biblioteca del Civico Museo del Mare e sono stati  
contestualmente approvati il Capitolato speciale e il Duvri – Documento di valutazione dei rischi 
interferenziali;

CONSTATATO CHE
con il  medesimo provvedimento è stata prenotata  sul capitolo 152600 del bilancio 2019 la  
spesa  presunta,  finanziata  con  avanzo  vincolato,  già  contributo  regionale,   necessaria  ad 
effettuare la gara pari a euro 25.620,00.- iva compresa e la spesa relativa agli oneri di sicurezza 
di euro 32,94.-iva compresa per un totale di euro 25.652,94.- iva compresa;

DATO ATTO CHE
è stata pubblicata la r.d.o. n. 2393690 dd. 20/09/2019  per l'affidamento del servizio di cui sopra 
con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  al minor prezzo secondo quanto  
previsto  dall'art.  95,  comma  4,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  successivi  aggiornamenti, 
sull'iniziativa: “Servizi di supporto specialistico” - Cpv 79995200-7, corrispondente ai “Servizi di 
catalogazione” invitando le seguenti 3 ditte a formulare un'offerta entro il  25.09.2019, su un 
importo a base di gara di euro 21.000,00.- più iva 22%:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2019



Pag. 2 / 5

- Guarniero S.C.A.R.L di Udine (cf. e p.i. 01117230308);
-  La  Collina  Società  Cooperativa  sociale  -  ONLUS  impresa  sociale  di  Trieste  (cf.  e  p.i. 
00746150325); 
- Società Cooperativa Culture di Venezia (cf. e p.i. 03174750277);

COSTATATO CHE 
entro  il  termine  di  scadenza  del  25.09.2019  è  pervenuta  una  sola  offerta  da  parte  della  
Guarniero S.C.A.R.L di Udine (cf. e p.i. 01117230308);

PRESO ATTO
della regolarità della documentazione amministrativa, conservata in atti;

PRESA VISIONE
dell'offerta economica pari a euro 20.580,00 - più iva 22% (euro 4.527,60), conservata in atti,  
comportante  una  spesa  complessiva  a  carico  dell'Amministrazione  di  euro  25.107,60.-  iva 
compresa a cui si aggiungono gli oneri per la sicurezza già quantificati nel Duvri pari a euro 
32,94.- iva compresa;

PRESO ATTO 
dell'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli appalti  
e concessioni,  con particolare riferimento al  caso di  inadempienza contributiva dei  datori  di  
lavoro aggiudicatari;

PRESA VISIONE  
degli  artt.  93, comma 1, e 103, comma 11, del vigente Codice dei Contratti  pubblici D. lgs.  
50/2016;

APPURATO CHE
è intenzione della Stazione appaltante esonerare l'affidatario dalla garanzia definitiva;

PRECISATO CHE
– il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici ha aderito, come da documentazione in atti,  

al  “Bando  per  il  finanziamento  di  progetti  pluriennali  destinati  a  promuovere  la 
realizzazione, da parte dei  Musei  multipli,  grandi  e di  interesse regionale di  iniziative 
diversificate  e innovative finalizzate all'intensificazione della funzione didattico-educativa 
e di ricerca scientifica, alla valorizzazione, all'incremento e alla catalogazione del proprio 
patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione di iniziative di formazione 
e aggiornamento professionale del personale – L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 
2018)  –  art.  7,  commi  55,  56  e  57”,  approvato  con  deliberazione  Giunta  regionale 
19.03.2018, n. 657;

– con decreto n. 4160/CULT dd, 19,112018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei Scientifici a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-;

– con decreto n. 4161/CULT dd, 19,112018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Artei a valere  
sugli esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 225.000,00 ed euro 225.000,00.-

– il  Comune di Trieste ha introitato nell'esercizio finanziario 2018 per i Museo Scientifici  
euro 150.000,00 corrispondente al 50% del contributo concesso al Comune  così come 
sotto indicato:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2019



Pag. 3 / 5

- acc. 18/114600 – 118800 – 120200 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della regione 
per iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – rilevanti IVA);
- acc. 18/120100 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della regione per attività culturali e  
varie a cura dei Musei Scientifici – non rilevanti IVA);

DATO ATTO CHE
con successiva determinazione dirigenziale n. 255/2019, si è proceduto ad accertare la quota di 
contributo,  pari  al  50%  della  somma  totale,  relativa  all'esercizio  finanziario  2019  come  di 
seguente indicato:
- acc. 19/15080 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della Regione per iniziative culturali 
a cura dei Musei Scientifici – rilevanti  IVA);
- acc. 19/15081 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della Regione per attività culturali e 
varie a cura dei Musei Scientifici – non rilevanti IVA);

- con  la deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - e 
Bilancio di previsione 2019 - 2021.  Approvazione'', è stato applicato, per i Musei Scientifici,  
l'avanzo vincolato relativamente ai residui del Bilancio di previsione 2018 dei seguenti importi  
sui rispettivi capitoli:

• euro  71.972,94 cap.  150900 finanziato  con avanzo vincolato  già  contributo 
regionale;

• euro  40.240,00 cap.  152600 finanziato  con avanzo vincolato  già  contributo 
regionale;

RITENUTO DI
tramutare la prenotazione n. 2019/029936 assunta al capitolo 152600 del bilancio di previsione 
2019-2021 in impegno per la spesa di euro 25.140,54.-, finanziata con avanzo vincolato già 
contributo regionale;

VISTI
– la deliberazione consiliare n. 16, dd. 3 aprile 2019 dichiarata immediatamente eseguibile,  

avente ad oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 -  
e Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione'';

– la deliberazione giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con la quale è stato adottato il  Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
– la determinazione dirigenziale n. 50/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è 

stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa "Amministrazione Musei" nell'ambito 
del "Servizio Musei e Biblioteche" dell’ ex Area Scuola Educazione Cultura e Sport alla 
dipendente Alessia Neri con decorrenza 01.09.2017, fino al termine del mandato elettivo, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, con 
la definizione delle competenze e delle risorse attribuite";

ACCLARATO CHE
ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2019



Pag. 4 / 5

ESPRESSO
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 25.140,54.- , necessaria ad affidare a seguito di procedura 
negoziata  il  servizio  di  catalogazione  elettronica,  soggettazione,  etichettatura, 
collocazione di miscellanee e volumi della biblioteca del Civico Museo del Mare, dando 
atto che detto importo comprende gli oneri della sicurezza pari a euro 27,00.- più iva 22% 
conteggiati nel  Duvri – Documento per la valutazione dei rischi interferenziali e necessari 
ad  effettuare  la  riunione  di  coordinamento  generale  alla  quale  parteciperanno  i 
rappresentanti della committenza, dell'aggiudicatario e degli enti appaltatori dei servizi di 
manutenzione del Comune di Trieste;

2. di affidare, a seguito di procedura negoziata su Mepa ai sensi dell'art.  36, comma 2, 
lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  successivi  aggiornamenti  alla   Guarnerio  Società 
Cooperativa di Udine (c.f. e p.iva 01117230308) il servizio di catalogazione elettronica, 
soggettazione,  etichettatura,  collocazione di  miscellanee e volumi  della  biblioteca del 
Museo del Mare per una spesa di euro 20.580,00.- più iva (euro 4.527,60.-) per un totale 
di euro 25.107,60;

3. di  dare  atto  che  il  Comune  di  Trieste,  Civici  Musei  Scientifici  ha  aderito,  come  da 
documentazione in atti, al “Bando per il finanziamento di progetti pluriennali destinati a  
promuovere la realizzazione, da parte dei Musei multipli, grandi e di interesse regionale 
di  iniziative  diversificate  e  innovative  finalizzate  all'intensificazione  della  funzione 
didattico-educativa  e  di  ricerca  scientifica,  alla  valorizzazione,  all'incremento  e  alla 
catalogazione del proprio patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione 
di  iniziative  di  formazione  e  aggiornamento  professionale  del  personale  –  L.R. 
28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57”, approvato con 
deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 657;

4. di dare atto che la spesa di euro 25.140,54.-  iva compresa è finanziata con avanzo 
vincolato, già contributo regionale;

5. di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 
25.140,54, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 2019022993
6

Servizio di 
catalogazione 
elettronica, 
soggettazione, 
etichettatura per 
biblioteca del Civico 
Museo 

001526
00

0229
3

U.1.0
3.02.
99.99
9

00152 02093 N 25.140,54 25.140,54: 
2019 spesa 
coperta da 
avanzo 
vincolato, 
già 
contributo 
regionale

       6.  di dare atto che:
a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2019



Pag. 5 / 5

(c.d. Legge di stabilità 2016);
b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro 25.140,54.- 
IVA compresa;
c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
                 - anno 2019  - euro  25.140,54.- IVA compresa.
Allegati: /
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
- dott.ssa Alessia Neri - 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 0406758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2616 / 2019



 Atto n. 2616 del 30/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 01/10/2019 11:28:05
IMPRONTA: 154437078986144F2CE0F1C339C12D6F83A6BF64877FCA9CB566136A3B56A810
          83A6BF64877FCA9CB566136A3B56A810DD016FCC3246E280AFACE803ACF480DF
          DD016FCC3246E280AFACE803ACF480DFE12FA33849779AF82CF0CDE60CFB05A7
          E12FA33849779AF82CF0CDE60CFB05A7CC3E7DA4D27F7F0C7B3732DA26572E71


